
COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 26-08-2020    N.197

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il decreto n° 2 del 04.01.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020  al Geom. Fabrizio
Santarelli;
- L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 09/05/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO che era necessario acquistare una nuova lavagna per la scuola primaria
del Comune di Montefranco;

PREMESSO:
-che il nuovo Codice degli appalti pubblici D. Lgs. 50/2016 all’art 36, comma 2, lett. a)
disciplina le modalità di affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia
stabilendo che fino a € 40.000,00 (Iva esclusa) l'affidamento del servizio/fornitura
avviene mediante ricerca informale e/o affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO che ai sensi dell'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato
dalla L.191/2004, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri
di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle
convenzioni attive;

VISTO l'art. 9 c. 4 del D.L 66/2014 che ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del
decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 nel seguente modo: "3-bis. I Comuni non
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n.
267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli
stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da: www.acquistiinretepa.it- MEPA oppure da CONSIP S.p.A. o da
altro soggetto aggregatore di riferimento";

Oggetto: Impegno Ditta Anabasi S.r.l. per acquisto lavagna scuola primaria
tramite Oda - MEPA

N. 318
Reg. Gen.

N. 197  del 26-08-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco



ACCERTATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa,
attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le seguenti modalità:
- acquisto mediante emissione di ordini diretti d'acquisto (OdA)
- attraverso offerte ricevute sulla base di una Richiesta di Offerta (RdO) rivolta a più
fornitori o con Trattativa Diretta che consente di negoziare direttamente con un unico
operatore economico;

ATTESO che in data 24.08.2020 è stata avviata la procedura per l’acquisto diretto di
una nuova lavagna per la scuola primaria del Comune di Montefranco sulla piattaforma
www.acquistiinretepa.it- MEPA- e che è stato effettuato tutto l'iter di AFFIDAMENTO,
tramite procedure informatiche sottoscritte con firma digitale;

CONSIDERATO quanto sopra esposto si è proceduto ad aggiudicare la fornitura alla
Ditta Anabasi S.r.l.,  Via Roma, 168 60035 Jesi (An) P.IVA 02538280427 (TRAMITE
ODA E SUCCESSIVO ORDINE PROCEDURA n.5661155 SU PIATTAFORMA
MEPA - CIG: Z3B2E095ED) che ha presentato l’offerta economica più vantaggiosa,
per una somma per la fornitura pari ad € 268,40 di cui imponibile € 220,00 ed iva €
48,40;

VISTO che è stato acquisito il DURC relativo alla ditta, in corso di validità;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica
ai sensi dell’articolo 107 del D. lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

DETERMINA

- DI IMPEGNARE per le motivazioni esposte in premessa che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto, a favore della Ditta Anabasi S.r.l., Via Roma,
168, 60035 Jesi (An) P.IVA 02538280427 per la fornitura di una nuova lavagna per la
scuola primaria del Comune di Montefranco, la somma di € 268,40 di cui imponibile €.
220,00 ed iva €. 48,40;

- DI DARE ATTO che il CIG è: Z3B2E095ED

-DI DARE ATTO che la spesa di € 268,40 trova copertura al Cap. 500/190 del bilancio
2020/2022, annualità 2020, come dal prospetto seguente:

N. 197  del 26-08-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Esercizio EPF Esercizio
di provenienza
fondi

Cap/Art E/S Importo Beneficiario

2020 2020 500/190 S € 268,40 Anabasi S.r.l.

-DI DARE ATTO che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art.
17/ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal
Comune direttamente allo Stato.

-DI DARE ATTO che i pagamenti relativi alla fornitura verranno disposti nel rispetto
di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.

-DI DISPORRE, ai sensi dell’art.331, comma 3 del D.P.R. n.207/2010, la
pubblicazione sul sito internet comunale dell’avviso di post-informazione relativo al
presente affidamento;

-DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Fabrizio Santarelli
ex art. 5 L. 241/1990

-DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda
all’assolvimento degli adempimenti di propria competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 197  del 26-08-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 26-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  660  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 197  del 26-08-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


